hæc maxime, & pelliculas auferunt. Subdititia purgatoria fortia, quæ aquâ ducere possunt, et mucos, ac pelliculas, magis quàm priora. Piperis grana quatuor maxima, aut etiam parua, si opus fuerit, ad elaterij potionem ammixta terito, & muliebri lacte infillato, cum modico melle subigito. Atque hæc in lanâ mollem circum pennam obuoluit, & linteo circumdato apponito, ubi prius in oleum Aegyptium tinxeris. Maneant autem subdita per diem, & ubi amouerit, adipem cerui apponat. Potiones, similiter purgatoria, quæ fecundas eijcere possunt, & menses detrahere, & foetum enectum educere. Cantharides quinque, alis & cruribus ac capite auulsis; & tribulum ad mare natum cum radicibus ac folijs tritum conchæ mensura; & euanthemi uiridem siue luteam internam partem, & seminis apij tantundem, & sepia oua quindecim, in uino dulci temperato bibenda dato. Et ubi dolor habuerit, in aqua calida desideat, & aquam mulsam aquosam bibat, & uinum dulce. Alia. Ranunculi foliorum ac floris triti, æginæ stateris pondus in uino dulci bibat. Quum autem dolor habuerit, cicer album & uuas passas in aqua coquito, & perfrigeratam bibendam dato. Et ubi urinæ stulticidium uexarit, in aqua tepida desideat, & uinum dulce bibat. Subdititia purgatoria si potiones non purgarint. Mercurialem tritam ac myrrham apponito. Aliud ad omnem morbum, & aperire, & purgare potens. Myrrham modicam & saluiam, & anisum terito ac uitior. Purgatorium quod stentem purgare potest. Si os uteri non recte habuerit, stercus bubulum sicum tum sum ac cribratum quatuor chœnicum mensura, & aceti heminas decem, & urinæ bubulæ tantundem, & saluginis marinæ heminas uiginti, pro fomento adhibeto. & ad multum tempus hoc leniter facito. Deinde iota ubi lenticulæ decoctum, & mel ac acetum mixta bibit, uomat. Et farinam sorbendam dato. & uinum odoratum uetus sub dio per noctem expositum, insuper bibendum. Cibum autem ea die ne gustet. Sequenti uero granum cniidium deuorandum dato. Tertio uero pharmacum urinam ciens exhibeto, ita ut uuas passas & cicer album, duarum chœnicum mensura sumas, & aquæ semicongios tres affundas. Deinde facta coctura excoles, & sub dio per noctem exponas, & postera die bibendum præbeas. & subdititijs pharmacis utatur. Aliud purgatorium mensum. Stercus bubulum uelut conchæ testam efformato, & cupressi ramenta ammisceto ac subigito, & in sole sicato. & in hoc suffimeta inijcito, ac suffito. Aliud quod infunditur ad similem affectionem, si menses non prodeant. Spinæ albæ folia trita, & excolata ac tepefacta infundito. Illitio purgatoria, quæ uteros purgat. Porri & nasturtij semen tritum, & uino ac lacte cocto dilutum, imo uentri illinito. Illitio mollitoria. Ducit aquam, & mucos, et pelliculas. Et puer perij purgamenta detrahit, & non exulcerat. Myrrhæ optimæ dimidiam partem, & salis granum, & picem aromatibus conditam, contudito ac trita misceto. Sit autem myrrhæ dimidia pars, ad salem ac picem contusam, hæc in linteum ad galiam magnæ magnitudinem efformata immittito. Sint autem duo lintea, ut alterum in die, alterum nocte habeat, donec colliquefiant. Lauetur autem calida. Et deinde ubi amouit, aqua odorata perluatur. Si uoles mulierem concipere, ipsam & uteros purgato. Deinde ieiunæ farinam edendam dato, & uinum mearacum insuper bibendum. & nitrum rubrum, aut cuminum, & resinam, melle subigito, & in linteo subdito. & ubi aqua defluerit, nigros subdititijs talos ad emolliendum

liendum apponito, & cum uiro cōcumbat. Si uero os cōclufum fuerit, etiam fici fuccum apponat, donec fuerit apertū, & ftatim aqua eluat. Cæterum acci pitris ftercus in uiuo dulci terat, & ieiuna bibat, & tunc uiro condormiat. Aut ubi menfes defierint, anferis aut uulpis ftercus, in rofaceo unguēto terat, & pūdendum illinat, ac cōdormiat. Si ulcera fuerint acria & inflāmata, hac colūtionē utere. Adipem anferis & refinam mīſce, & aqua tepida diluta infunde. Aut butyrum mellis ammixtum liquefacito ac infunde. Aut bryoniae albæ conchæ teſtam paruam deradito, & myrrham ac mel ſimiliter. Hæc in uiuo nigro odorato diluito, ac tepidū infundito. Si ulcerata aut puſtulis plena fuerint ſumma labra, carnem bubulam fumito, & butyrum ſiue adipem anferinum, & aniſum aut crocum, aut ſpodium cyprium. Hæc omnia terito, & carni oblita apponito. Si ulcera ſiant ac mordeant, Bubulam carnē adipe illinito, & carnem ſubdito. Et ſi fordidā fuerint, eluito, & fomentū ex fici radice adhibeto. Et poſt ea etiam de pinguedine in uiuo dulci bibat. Si in pudendis ſiant ulcera, bubulum adipem illinito. Et myrtum in uiuo coquito, & cum uiuo perluar. Aut oleæ folia, & rubi, & mali punicæ, eodem modo. Sit autē uinum pramniū. Atq; hæc quidē ſic faciendā ſunt. Et perſeæ arboris uidelicet folia terito, & ad pudenda apponito. Aut anethi & apij ſemen tritum illinito. Si feruido ac ſuperficiario ulcere pudenda laborēt, ſic curare oportet. Carnem bubulam longitudine duorum palmorum paruorum, craſſitudine uero ligni quod in foramen bipennis immittitur, pudendi uidelicet uirilī forma, uſq; ad uelſeram apponat. Noctū uero auferat. Poſtera die autem rurfus apponat uſq; ad meridiem. & bibat uinum dulce, melle ad uinum ammixto. Collutio ſi ulcerati fuerint uteri, & ſi urinæ ſtillicidiū uexarit. Porrum, ſambuci fructum, ſeſeli, aniſum, thus, myrrham, & uinum æquali menſura ad horum ſuccum. Hæc mixta & feruefacta frigeſacito, & moderate colluito. Aut mel, butyrū, medullam, & ceram immittito, ac illinito. Ad ulcera quæ in pudendo ſunt ac enaſcuntur. Folia oleæ, & rubi, & hederæ, & mali punicæ dulcis terito, & uino ueteri diluta, noctū in lana pudendis apponito, & pro cataplaſmate adhibeto. Quum autē dies uenerit, detrahito, & myrti baccaſ in uiuo coquito, ac colluito. Aut anferis adipem & refinam liquefacito ac infundito. Aut butyrum & oleum cedrinū, modo dico melle ammixto infundito. Ad ulcera in utero reſiccanda. Argēti florē in uiuo terito ac infundito. Aut butyrum cū melle infundito. Aut bryoniam albam, & myrrham, & mel, uino diluta infundito. Poſtridie uero uino nigro tepido eluito. Aut lentifci folia in aqua coquito, et cum hac poſtea colluito. Si ulceratum fuerit os uterorū, Butyrum, thus, myrrham, refinam, medullam ceruinam infundito. Aut lenticulā in aqua coquito, & cum excolata aqua colluito. Quū uero aqua ex uteris fluxerit, & ulcera fuerint, & lancinarint, anferis adipem & ouū illinito. Aut ouillum aut ſuillum adipē, & lentem in uiuo coquito, & hoc pari aqua temperatū infundito. Quæ uero in pudendo ſunt ulcera, cum hoc perfundito, & mannam thuris, rubum, pini corticem inſpergito, & cum aqua horum lauentur. Expulſorium ſi mortuus fuerit foetus. Galbanum oliuæ magnitudine linteo inuolutū, ac oleo cedrino tinctum, ad os uteri apponat. Aliud. Calamum odoratū, & cucumeris ſylueſtris medullam, cum adipe anferino terito. Deliget autē umbilicum & pectūnem, & de hoc

modicum lanæ instillatū, ad os uteri apponat. Et ab hoc paulatim extrahetur.

Aliud. Rubiā & cedri ramenta cōtundito, & aqua affusa sub dio per noctem exposito. Deinde mane ad dolores partus exhibeto. Aliud. Silphij drachmam unam, & porri succi acetabulum, cedrini olei dimidio cyatho paruo ammixto, bibēda dato. Aliud. Tauri fel oboli unius aut semioboli ponderis, in uino terito ac exhibeto. Aut fermento oblitū, torrefactū deuorandum dato. Aliud. Cancros fluuiatiles quinq; & rumicis ac ruta radicem, & fuliginem de furno, omnia simul trita, et cum aqua mulsa unita, sub dio per noctem exponat, & ieiuna ter bibat. Aliud. Cucumeris syluestris medullam tritam, in cedrina picelā inuoluito, & cum filo ad pennam deligato, apponat autem intro, ita ut pennæ dura pars paululum foras prominat ex lana. Quum autem sanguis apparuerit, amoueat. Aliud. Veratri nigri uirgulam longitudine sex digitorum lana obuoluito, extremam uero ipsius partem nudam finito. Deinde quæ maxime intro apponat, & ubi extrema pars cruentata fuerit, amoueat. Aliud. Veratrū nigrum, & cantharidas, & conyzam in aqua terito, & glandulam mollem sex digitorum longitudine efformato, siccato, & ubi dura facta fuerit, lana inuolutam apponat. Summam autem partem cedria illinat, sicut ipsa nuda. Quum uero sanguis apparuerit, amoueat. Aliud expulsiuum. Si foetus mortuus aut syderatus intus fuerit, ranunculum & elatern parum in aceto meraco misceto ac bibēdum dato. Aut brassicę tener coliculus, in summa parte netopo illitus immittatur.

HIPPOCRATIS COI DE MOR-

BIS MULIERIEVS LIBER II. IANNO COR

nario Medico Physico interprete.

LUXXVS albus in senioribus mulieribus magis fit, quæ in iunioribus. Fluxus fuluus in utrisque. Fluxus ruber in iunioribus. Et ruber quidem fluxus fit ex febre. Magis autem ex abortu. fit & ex mensium interceptione, quum conclusi derepente eruperint. Fit etiã ex partu & febris. & sanguis profluit ualde multus, & grumi excidunt. Et dolor fit clauicularum ac tendinū. & corporis torpor, & crurū perfrigeratio. Aliquando uero etiam nasus effundit ad dentes, si amplior sanguis discesserit. & sudor multus diffunditur. Ad hæc & stomachi morbus fuit, & perfrigerationes, & febris bilis meracæ ac pruriginosæ. & eadem die sæpe rigent, & rursus sudant. & aliquando à supernis locis conuulsiones ipsi fiunt, aliquando ab infernis. & ad inquina dolores acuti ac fortes irruunt, procedentes uelut dolores partus. Quum doctæ etiam urinæ stitilicidium adest, & os siccū est, & sitis premit, & lingua aspera est. & digiti pedum magni contrahuntur, & ad furas semper cū femore distenduntur. Et lumbi dolore uexantur. & manus impotentes fuit. Quum autem huiusmodi fiunt, tunc etiam neruorum antrosum ac retrorsum distentiones fieri solent, à clauiculis iuxta iugulum, ad maxillas & linguam. A talibus uero paulo post retrorsum, à tendinibus iuxta spinam, ad lumbos. atque sic per uolentiam pereunt. prædicere igitur oportet fluxibus inchoantibus, & diætam cōstitueret hoc

hoc modo. Mane quidem dandū est pharmacum ad fluxiones, ex his quæ ego describam, quocūq; maxime opus habere uisæ fuerint. Dandū autem & ter & quater, si multus sanguis discesserit. Diæta igitur cōstituat, si quidem sine febre fuerint, ex cibis. Si uero febricitarint, ex forbitionibus. Sunt autē ex forbitionibus hæc cōmodissima, panicū, lenticula, farina horni ac recentis tritici cocta, alica cocta forbilis, zea cocta. Ex potionibus uero polentæ pollen in aqua, &amenta à panibus derasa contusa. Et polentæ recetes tenues in aqua madefactæ, quas etiam insulas delingere prodest. Ex cibis uero panis exaffatus in cinere. Obsoniū autem sit leporis caro, & colūba, ac palūbis, & cocta, & affata. Et hoc di caro affata, nullo ascititio cōdimento addito, sed ut in acetiū saltem intingāt. Hepar item capræ aut bouis in cinere affatū. Qui tenue, aut ipsum luteum. Cæsfeus infulsus. Ex olenibus autē nullum gustent, neq; coctum, neq; crudum. Et à balneis abstineant. Et manus ipsi deligato, ita ut lana fordida ipsas circundes, & laqueū immittas supra cubitos, & ad poplites, supra genua. Et cū cucurbitis sub mammas affixis, ipsas eleuato, modo ad dextrā, modo ad sinistram partem translatis. Si uero spirādi difficultas oriatur ad cucurbitæ admotionē, cucurbitam amoueto, sanguinē autē ne detrahit. Verū subditū utere, quæ ego describam, & ad sistendū sanguinem in talibus sunt apta. Et si quidē ex fluxionibus mulier euaserit, ubi multus sanguis discessit: et color est exalbidus, et facies eleuata, & sub oculis tumores laxi, & crura turgida, & uterus humidus, ac semper præter rationē hians. Et quæ discedūt aquosa sunt, uelut à crudis carnibus succus. Talibus si robustæ fuerint, uomitus ciere oportet ieiunis, & post uomitus prandiū exhibere. His cōducit modicus cibus. Vinū nigrum meracius. Illu uies, aut frigidæ lotio. Deambulationes. Semel in die cibū capere, omnis refectio. Si uero ad hæc nō sedentur, neq; cōfidant uteri, neq; à fluxionibus liberentur, respectū uiriū corporis habito, si quidē robusta fuerit, ueratrū dare oportet. Si uero nō obediat, caput purgare. facta autē purgatione, per diætā reliquā curare eodem modo uelut circa steriles. Cōsiderare porro oportet etiam naturas mulierū, & colores, & ætates, & tempora, & locos, & uentos. Aliæ enim frigidae, aliæ humidae ac fluida. Aliæ calidae quidē, sicciore autē & stabiles sunt. Nam quæ superalbidæ sunt, humidiores sunt ac fluidiores. Nigræ uero, sicciore & acerbiores ac adstrictiores. Quæ uero uini colorē referūt, medium quiddam inter utraq; habent. Sic autē & in ætatibus cōtingit. Iuuentula enim humidiores sunt, et multo sanguine plerūq; refertæ. Anicula uero sicciore, & modicum sanguinē habetes. Mediæ uero mediū quiddam inter utraq; habet, ut quæ nunc æquales existunt. Oportet autē eū qui recte hæc tractare uolet, semper mulierum naturas discernere, & temporū occasiones, & ætates, & tempora, & locos, & uentos. Si fluxus in utero obortus fuerit, sanguis multus fluit, & grumi cōpacti excidunt. & dolor occupat lumbos, & laterū mollitudinē, ac imum uentri. & durus est uenter, & ad contactū dolet. & rigor ac febris acuta corripit, & debilitas oboritur. & omnia præter humeros ac scapulas dolet. & calor inuadit, & rubescit. & uenæ duræ sūt ac renitentes. Morbus hic maxime fit ex abortu. Fit & quū menses multo tēpore retenti derepente eruperint. Huic ubi sic habuerit, grossum siccū contusum ac cribratū in linteum alligato, ac apponito. & imo uentri perfrigeratā imponito, cauens ne horreat. Postq; autē fluxus steterit

rit, oleæ syluestris folia in acerrimo aceto coquat, eoq̄ pudēda perluat. Bibat autem uinaceā. & rhoem rubrū in aceti acerrimi hemina dimidia coquat, & eo pudenda perluat. Aut mora rubi rubra siccata ac trita, cū farina recentī, pari portione mixta, ieiunā bibēda dato. Si uero fortius facere uoles, duabus farinae partibus ammixtis, bibendum dato. Et ne lauetur. Cibis aut utatur ficcis, & uino nigro uinoso. Si uero intumuerit, fluxu iam sedato, pharmacū deorsum purgans bibendū dato, post pharmacū autē uteros grossorū decoctio colluito, & postea acerba infundito. Si uero his factis, humectā fuerit, suffitum faciat donec reficet. Ruber fluxus fluit talis, qualis sanguis uictimæ recēs maclatae, & grumi pellucētes. Aliquādo uero etiam fluxū rubrū emittit, & uenter imus attollitur, & attenuatur, & impotēs fit, & indurescit, et ad contactū dolet, uelut ulcere preffente. & febris habet, & dentiū fremitus, & dolor ad ipsa pudēda, & pubem, & lateris mollitudinē, & lūbos, & tendinē, & uentrē, & pectus, & scapulas irruit. Et alias omnes partes dolet, & impotentia ac pusillanimitas occupat, & color mutatur. In principio quidē morbi hæc corripit. Si uero hæc omnia morā trahant, adhuc magis debilitatur, & manifestus est morbus, & cauae partes attolluntur, & pedes intumescūt. Morbus hic ex partu maxime corripit, si quid in ipsa dilaniatū non prodierit, sed intus cōputruerit, & foetus exasperatus fuerit. Hæc si in principio cōtingeris, spōgiam humectā ipsi adhibeto, quū fuerit dolor. Aut linteu tenue molle rasum, aqua frigida madefactū, uentri imposito, & aqua perfundito, & lectū à pedibus altiorē facito, atq̄ sic infertito, & ad mēses ciendos medicamentū quodcunq̄ magis admiserit, bibendū præbeto. Aprij semē torreto, & triticeam polentam cōmolito: & erysimū similiter, & peplij semen cū polenta cribratū, & rutica semen similiter, & scabiam oleæ syluestris, & gallam, & rutā, & origanum, & pulegiū cum polēta cribrato ac misceto: polentā uero crassam torreto, & triticeam polentam cōmolito: & caseum caprinū sordibus derasis, & de alijs quidē singulorū æquales portiones misceto. Organi uero et rutæ, & scabiei, & gallæ dimidiū. Hæc ieiunā ante motū bibenda dato. Miscere uero etiā oportet ad usum, si aciora prodierint, & cyceonē exhibere. Et de pharmaco quidē pars una sit, & casei una, & una polentæ. Ad uesperā aut melle ammixto bibenda dato, & donec quidē principii morbi fuerit, & sanguis multus prodierit, et modico tempore intermiserit, & dolores acuti tenuerint, hæc facere oportet. Si uero sanguis paucior fluxerit, & per breuius tēpus, ea quæ deorsum aut sursum ducunt bibēda dato, & pudēda lenibus fomētis foueto, prout semper opportunū uisum fuerit, & zeam unā cū cortice fractam, & grossos siccatos, tusos ac cribratos, & oleæ folia similiter, singulorū pares portiones in cataplasmate adhibeto, & lac bubulū coctū, aut crudum bibendū dato, respectu ad id quod recte habet factū, & prout opportunū esse uisum fuerit. & uidetur morbus hic debilis ac lethalis esse, & paucæ ex ipso effugiūt. Quū mulieri sanguis ab articulis fluxerit, à paru aut à labore corrupte, quidā putāt ex medicis hoc fluxū esse. Est aut aliud. Nam hoc quod ex articulis, & ex lūbis, ac coxēdice aliud est, glutinosum est simul cū sanguine. Illud uero quod ab uteris & cauis uenis fluit, sanguis purus est. Hæc suffire oportet hoc modo. zeæ fractæ semodiū aceto modico subigito, ut ne per torū uteros humectēs: & sulphuris uiui semiobolum ad zeas tritas ammisceto, & aceto subacta per noctē finito. Mane uero multo igne accēso, ob-

turamen-

turamenta de dolijs olearijs imposito, & fordes officinae füllonũ, & serpentis semen ammifceto. Mox aut multũ ignem tollito, & nõ urito, sed maxime suffu migare facito. Oportet aut scellam perforatã adesse, et mulierẽ uestibus contactã insidere, ut ne quid præterspiret. In ignẽ uero medicamentũ cum aceto præparatũ inspergito, itẽq; de semine serpẽtis. Sed & myrrha ammixta efficax est, ut suffusa pudendorũ cruentationẽ sedet. Si uero fatis habuerit, erysimi semen torrefactum terito, & in uino exhibeto. Fluxus fuluus fluit uelut ex ouo uitiofo multus & graueolens. & uteri inflammãtur. & dolor ex lumbis & inguinibus emergit. & prodeũtia multa sunt, & si nõ liberetur, celeriter fluẽtia. At etiam si tempus accedat, quæ restãt putrefacit, q̃ maxime id fieri potest. Riget enim, & uelut à carnibus affatis humor defluit. et cũ his simul febres fortes ac rigores fiunt. Ex huiusmodi uero fluxibus multæ pereũt, pauca effugiunt. & si quidẽ in principio accesseris, sic curare oportet. Si sine febre fuerint ac robustæ, ueratrũ ipsiis dato, et intermissis tribus aut quatuor diebus, pharmacũ deorsum purgãs exhibeto. Post purgationẽ uero sic diætã cõstituire debes, quo fluxiones a quo sæ sint ac tenues. Mane quidẽ ieiunã pharmacũ aliquod ex his quæ ego describam ad fluxũ, ebibendũ dato in uinũ inspersum. Post pharmacũ aut, alia diætã curato. Vteros uero sic curato. Si quidẽ inflammati fuerint ac conclusi, fomẽta adhibere oportet mollia, donec os uterorũ molle fiat. Post fomẽta, infusis qualibus opus habere uisã fuerint, colluito, siue magis purgãtibus, siue mollioribus. Post collutiones, mollitoria apponito. Si uero nõ facile solubile sit osculũ, foueto & subdititijs mollito, quæ ego describã, donec apertũ fuerit. Quod si ad hæc fluxiones nõ sedentur, caput purgato, & sic uictus rationẽ cõstituito. Si quidẽ sine febre fuerit, asininũ lac bibat, & oleribus coctis hortẽsibus ac syluestribus utatur, excepto alio, porro, brãtica & raphano longo. Ex marinis aut, raia leui, scorpio, cõgro, torpedine, anguilla, passere, gobio: coquere uero oportet cũ cepis & coriãdro, in muria dulci ac pingui, ita ut probe percoquãtur. Ex carnisbus aut, maxime suilla, deinde agnina, aut ouilla, coctis potius q̃ affatis, & ipsã rũ iusculis. Vino uero albo mellei coloris, aut aquoso. Balneis aut nõ ualde calidis, neq; multis, excepto capite. Si uero ex hac diætã, abulceratione & inflamatione liberẽtur, humidũ uero sint uteri, pro balneis quidẽ, illuuiæ, pro fuluis aut uinis, nigris, & pro aquosioribus, meracioribus, et pro polenta panibus, & pro piscibus carnib. affatis, & omnibus cibis siccãtibus, quibus sanẽ in alui profluuijs utimur. à collutionibus aut omnibus abstineat, excepto uino et aqua. Suffitus aut fiat per adstringẽtia. Optimũ aut esset si cõciperet. Si uero iuuenula fuerit, frequẽter ieiuna uomat, & postea parũ praudeat. Atq; hæc harũ fluxionum diætã est. Fluxus albus fluit uelut alba asini urina, & in facie sunt tumores albi; & partes ambe sub oculis tumẽt. & hydropiformes ac nõ ualde bona specie præditi sunt oculi, & splendor abest. & lachrymosi sunt oculi ac hebetes. & color corporis exalbidus ac pustulosus. & ueterimus tumidus. & in maxillis pustulæ paulatim rubẽtes, paruæ, aquosæ ac malignæ. & in crurib. tumores laxi, & si presseris digito, notæ imprimuntur uelut in fermẽto, & os salua impletur. & stomachi morfus percipiunt quũ ieiunã fuerint, aut etiã uomuerint uelut acidam aquã, & si ad æcliuem locũ procedũt, anhelatio citius corripit, & strãgulatione, & crurũ perfrigeratio, et genũ impotẽtia, & in ore ulcera feruida ac super-

ficiaria. & uterus præter rationē aperitur, & ad osculum procidit grauis, ueluti plumbū. Et dolores per femora tendūt. & omnia inferna perfrigerātur, ab imo uētre inchoantia usq; ad pedes. & plantæ torpēt, ac ingredi nō possunt. Tales difficile est à morbis liberare. Nam & ætate prouecta sunt, & afflictiones consenscūt. Nisi casus aliquis spontaneus forte fortuna allapsus ipsas soluat. Has ex haurire oportet quū redūdarint, per pharmaca quæ bilē flauā non purgāt. Sed urinā cientia his pota cōferunt, & capitis purgationes, & illuuiēs, & epithymi albi potus, & deabulationes. et omnis reficcatio in uictu. Hęc ubi fecerint, sanæ quidē penitus nō fiunt, facilius autē degunt. Fluxus albi alterius curatio. Purgatur albū subluteū, & quū mingit, morsum percipit, & lancinatur, et uterus ulceratur. & febris corripit acuta, & calor multus, sitis, uigilia, & mēte mouētur. Et quū aliquid festināter egerit, anhelatio ipsam inuadit. & mēbra exoluuntur. Hanc mecona, hoc est peplum albū bibere oportet, & urtica semē, & quod præstat, mali punicæ dulcis radicē, & rhoem, ac gallam. Hęc in uino acerbo bibēda dato, & mali punicæ succū, aut caseum caprinū ammisceto. Subter autē suffito zeam, & grossos hybernos, et oleę folia, & scabiē eiusdem, & cucumeris syluestris cortices ex tertia parte, reliqua paribus portionib. Sorbeat etiam olera cocta, & forbitiōes ex amygdalis & scamo, & gestetur ac curru uehatur, & nō quiescat. Alius fluxus. Desluit multū uelut urina ouilla, color est albus, & tora intumescit, & in tibijs eminentiæ laxæ & rubicundæ emergūt. & si digito attingas, notæ foueas præ se ferētes tibijs ac pedibus imprimūtur. & si quid edat, impletur ac inflāmur. & ubi iter fecerit, & opus aliquod obierit, anhelatio & dolor ipsam corripit, & color albus, quādoq; subluteus. huic si robusta & iuuecula fuerit, & alia apparuerint, ab initio pharmacū sursum ac deorsum purgās bibendū dato. & caput purgato, si pituitosa est, per ea quæ pituitā purgāt. Si uero biliosa, per ea quæ bilem. & si tēpus anni fuerit, & à natura nō est lienosa, & si quid ex relictis fuerit, serū dato. Decoquat autē hoc & bibat q̄ plurimo tēpore. & ad uesperam uinū dulce aquosum, si opus habuerit. Cibū uero ne cōtingat. Si uero debilis fuerit, forbitiōne modica utatur. & nō lauet. Postq̄ autē tempēstiuū esse tibi uidebitur, à potu cesset. et post purgationē cibus utatur, ita ut abstineat à pinguibus, & acribus, & dulcibus, ac falsis. et ab oleribus acribus. Vtatur autē piscibus petrosis, & carnibus ouillis, aut uolucrū, aut leporinis. pane frumētaceo, aut ex ordeo fresco. & oleribus coctis utatur, & syluestribus quæ cruda edūtur, itemq; hortēnsibus, acribus exceptis, & deambulet mane & à cibo. Vbi uero his factis ficior esse uisa fuerit, uteros fece uini colluito, & tribus aut quatuor diebus interpositis, postea acerba infundito. & intermissione facta, si quidē sicca fuerit, quiescito. Et si à natura fuerit biliosa aut pituitosa, à uictu uero & pharmacorū portione attenuata, & se recolligere nō poterit, lac bubulū bibat per quadraginta dies, calidū de uacca. Præstat tamē pituitosam cibis q̄ paucissimis uti, quādiu lac biberit. Sit autē mensura sex heminarū Atticarū. Incipiatq; à duabus, et singulis diebus unā apponat, donec sex fiat. & inde paulatim ad duas rursus descendat. & post lactis potū, cibus reficito & per uictus rationē. & post lactis potum, mane ieiuna adiantū bibat. hoc siccatū, rufum, & exacte cribratū, in uino nigro odorato diluto exhibeto. Si uero reuertatur morbus, totā ipsam foueto. & rursus pharmacis infra purgato, & postea uteros colluito, si quidē natura fuerit pi

tuitosa, per cnidii granum, aut thapsiæ radicē. Si uero biliosa, scāmōniæ succo, aut colocynthide syluestri, hęc enim coniectā, duabus aquæ heminis affusis, coquere ad dimidias oportet, & huic mel, & oleū narcisīnū aut anthinū ammiscere. Sit autē mellis quadrās hemina, olei uero hemiolii mellis, hoc est mēsurā ipsius tota, in superę dimidia. Postea uero colluendū est melle, & uino, & oleo solo, & suffitus adhibēdi, & tribus aut quatuor diebus quiescendū. Bibat autē adiantū, & si in uētre non cōceperit, morbus reuertitur. & si morbus reuertitur, perit. Quū uero seniores morbus hic corripuerit, etiā uteri computrescūt. Valde uero pauca euadunt. Alius fluxus. Purgatur uelut ex ovo crudo luteū sub albidum, & ulcerat pudendū, & tument pedes ac tibia. & cauæ oculorū partes intumescūt. & oculi humidi ac lachrymosi sunt. & si iter faciat, anhelatio ipsam corripit, & debilitas oboritur. Si uero euaserit, morbus pituitosus fuerit, et si nō purgata fuerit, febricitat, bile uehemēter cōmota. Seniores autē hic morbus magis inuadit q̄ iuniores. Quū sic habuerit, si quidē uehementer intumuerit, pharmacū deorsum purgās bibendum dato, quod pituitā & bilē purgat. Si uero nō fortiter tumuerit, & pituitā ipsam prefferit, pharmacū sursum purgās dato. et si quidē potens fuerit, ueratro purgetur. Sin minus, pharmaco quod bilem & pituitā ducit. Post pharmaca uero serū coctum bibēdum dato, per plurimos dies, cum modico sale. Edat autē in super mentā. Ad uesperā cibum ne attingat, sed modicū forbeat, & uinū dulce in super bibat, si opus habuerit. Si uero nō affuerit serū, lac asininū coquito, et exhibeto per quatuor dies. Ad uesperā uero eadē faciat, nisi febris noctu corripiat. Si uero natura fuerit lienosa, aut flatuosa, et ex anguis, necq̄ serū, necq̄ lac bibat. Sed purgātibus inferne purgato. & ubi tibi rēs pestiui uisum fuerit, uteros colluito, primū quidē medicamēto ex uini fece, bis aut ter. Post hoc scāmōniæ succo. Affundito autē ad hunc, uinū dulce, hemina Atticæ mēsurā, & olei narcisīni maxime, quartā hemina partē. Postridie uero cū uini hemina colluito, et mellis quarta hemina parte, et resinę tertia mellis parte. Oleum autē sit mellis æquale. Si uero ea quæ ab infusa collutione secedūt prodierint pituitosa, etiam rursus colluito, interpositis tribus aut quatuor diebus, postea grani cnidii duas potiones decorticato, & ipsas infundito. Si uero non affuerit cnidium granū, radicis thapsiæ potione unam infundito. & postea ipsam colluito, postq̄ aut purgata fuerint ea quæ secedūt ad has collutiones, & si prodierit aliquid cruentum, uelut ab ulcere, per acerba postea colluito. & si post hæc ipsa interrogata, dixerit os uterorū durū esse, et dolorē habere, eodē modo eo quod paratur cū butyro colluito, donec uteri fuerint reficcati, & sana esse uidebitur. diebus uero inter collutiones intermedijs, sambuci fructū bibat, & leporis coagulū, & pepeli corticē, & urticæ semē, & mali punici dulcis corticē, ita ut de singulis pares portiones terat, & polentā ac adiantū ammiscat, & in uino nigro odorato ieiuna bibat. cibus aut utatur mollibus, nō salis, necq̄ acribus. Carnes aut præstāiores sunt pisciū, aut uolucriū, aut leporinæ. & lauetur calida nō multa. Si uero non quiescat fluxus, sed relinquantur, & uteri humescāt, medicamentū ex malicorio suffiro. & postea uirū accedat. & si in uentre cōceperit, sana euadit. At seniores à morbo leuari nō possunt, sed pereūt præ debilitate. Fluxus alius. Fluuit subluteū uelut ex ovo, & uiscosum, & uēter imus intumescit, ac durus fit. & si cōtingas dolet, & dentibus stridet, & febris occupat. & dolor

ad pubem, & ad pudenda, & ad inum uentrē, & ad lūbos irrūit, & animi deliquiū, & anxietates, & perfrigerationes, & sudor multus, & pulsus ad manum accelerātes, debiles, deficientes, & statim pereunt. Si uero superstes manserit, & color ipsi mutatur, & fit uelut fauus aut cera, & si corpus digito prematur, mollescit, & notā uelut in massa farina subacta fermēto imprimūtur; & pedes intumescunt ac crura. Hic autē morbus fit maxime, si in ipsis aliquid dilaniatum fuerit, aut intus computruerit in partu. Seniores autē magis afficiūtur. & huiusmodi morbus non est ualde leuis. . . Alius fluxus. Purgatur uelut à carnibus affatis humor, & pudendum exulceratur, & ad quācūq; aliam corporis partem destillat. Et rigor, & febris acuta, densa, magna, & simul horror corripit. Dolores autem quales in omnibus fluxibus. Hac tōta intumescit, & infra umbilicum, & cruribus, & color fit morbi arcuati. Talis autē fluxus ex hoc fit. Postquā sanguis exhaustus, subbiliosus factus fuerit, & nō fuerit purgatus. Quū sic habuerit, pharmacū bibere oportet, si quidē fortis fuerit, ex ueratro. Si uero debilis, radicē & elateriū, & posteriore tempore lac caprinum. Aut pharmacū deorsum purgans dato, quod bilem & pituitam ducit. Vteros autē medicamento cū brasicæ decocto parato colluito. Bibat autē saluiam, hypericum, apij semē, singula in uino nigro austero. Ieiunā autē hæc bibenda dato. Si uero ulceratū fuerit pudendū, postea buryro colluito. Deinde pharmacū bibendū dato, & ulcera buryro, resina, myrrha, flore argenti illinito. Perluantur autē myrri ac saluiæ ex aqua decocto tepido. Cibis utatur neq; salis, neq; acris, ut ne mordax urina fiat, & à marinis prohibeatur, & carnibus bubulis, & ouillis ac porcinis. Alijs autē carnibus utatur coctis. Edat etiā panē, & uinum uetus odoratum nigrum bibat. Si uero hæc fecerit, & sana nō fiat, totam foueto, & postridie pharmacū sursum purgans dato. Deinde intermissione facta, rursus quod infra purger, & si quidē manserit fluxus post pharmaca, decoctū serum quotidie bibendū præbeto. Vesperi uero forbitionibus, & uino dulci albo utatur. Si uero non affuerit serū, lac asininū coctum per dies quatuor bibat. Ad uesperā autē ipsidem utatur. Postea per dies quadraginta lac bubulū calidum bibat. & per diem nihil edat, ut ita dicā. Optimū enim hoc est. Nam & purgatur, & nutritur, & fluxus obtunditur ab huiusmodi lacte. Vesperi uero cenet carnē uolucris modicam assatā, & panem modicū subcineritiū. Bibatq; in super uinum nigrū uetus uino sum, quādiu lac biberit, si multa prodierint, & acrimonia uexarit, & si his factis in utre coneeperit, sana fit. Quācūq; uero seniores sunt, in his morbus quādoq; reuertitur, & pereunt. Iuueniculis autē nō est lethalis. Diuturna porro est saniosi fluxus curatio, fluit autē talis subcruentus, uelut à carnibus affatis humor, & mordet uelut muria, & corrodit ac exulcerat pudenda. & uterus exulceratur circūcirca, et femora, & alia partes, & ubi super uestes destillat, tinguntur & egre elui possunt, & ueter attollitur ac durus fit, & ad contactū dolet. & calor corripit, & dolor ad pudēda, & sedē, & in uentrē, & laterū mollitudinē, & coxas, & lūbos irrūit, & impotētia adest, & color mutatur, uelut morbi arcuati. Si uero tēpus & morbus producat, hæc omnia amplius corripit. & caua partes attollitur, & pedes tumēt, & crura à lūbis. At hic morbus corripit ubi quid de fetu dilaniatū fuerit, aut in abortu, aut in partu. Oportet autē fomēta adhibere, & suffire, & bibēda præbere omnia eā quæ fluxū sistūt. & lac asininū et alia bere

bere. et uomere si opus fuerit. Si uero sine febre fuerit, & debilis febris habuerit, siccum fomētum adhibere melius est. Quū ad caput cōuersi fuerint uteri, & hac parte suffocatio desinit, caput grauat. Verū alijs alicubi aliās finis habetur. Signū autē hoc est. Venas in naso, & partes sub oculis dolere dicūt. & sopor alior tenet, & spumat, ubi leuius habuerit. Hāc multa calida lauare oportet. Si uero nō obediāt, frigida etiā circa caput, ita ut laurū et myrtum in aqua coquas, ac frige facias. Vnguento autē rosaceo caput illinatur, & odorata subter suffiantur. graeolentia uero sub nares. & brasicā edat, & succū sorbeat. Si uero ad cōgressū uteri suffocent, & aer impeditus uiolenter attrahatur, anxia est & uomit, & quibusdā statim tractus deorsum cedit, & flatus exit, & aliqua quidē uomit spumosa, alicui uero quies cōtingit. Quibus autē non decedunt, his porri semina, & peplū, trita & tribus aquae cyathis diluta, bibēda dato. Auxiliatur & acetū albi cyathus potatus. Aut iuniperi fructū & saluam dato, aceto aut uino ad has species ammixto. Oportet autē ipsam calefieri. Aut adipē fumere anserinū, & ceratū refinatū ac picem, in ipso liquefacere, & subdititias glādulas efformare. Quū autē ad praecordia allapsi strāgularint, ubi hic fuerit affectionis soliditas, & uomitus feruidus acris corripit, & modico tēpore mitior fit, & dolor ad caput & ad collū penetrans. Tepefactoria igitur apponito, si sursum strāgularint. Sub nares uero graeolentia sufflito, sensim progrediēdo: Si enim aceruatim uteri infra decedūt, turba oboritur: Odorata uero inferne. & castoriū ac conyzam bibēda dato. Quū uero deorsum tracti fuerint, abomināda subter sufflito, sub nares autē odorata. Si uero dolores quieuerint, pharmacū deorsum purgans bibendū dato, & postea lac asininū aut serum bibendū praebeto, si nō leuosa fuerit à natiuitate, aut exanguis, aut decolor, aut aurū sonitus habuerit, uelut haec quibus propter cognationē morbi à iuētute sunt familiares. At supernum uentrē ne moueto, cæcutiēt enim, aut circa fauces turbationes, & alia instabūt. Verū prisanæ succū dato. Si uero etiā ualde facilis sit ad uomitū, uomat. Collutio autē optima est ex narcisso. Subdititium uero id quod ex cātharidibus praeparatur. Quū uteri apud praecordia cōsiterint, suffocatur uelut à ueratro, & recta ceruice spirat, & stomachus fortiter uellicatur. Quaedā etiam uomunt quandoq; saluā acidam, & os aqua impletur, & crura perfrigerātur. Tales si nō breui à praecordijs uteri discedant, loqui nō possunt, & partes circa caput ac linguam torpor occupat. Proinde ad uteros quidem lanam q̄ maxime fieri potest ad foramē apponito, ita ut pennā obuolutā, unguento albo aut Aegyptio, aut Bacchario, aut amaracino tingas. In nares uero, de pharmaco nigro ad caput praeparato, specillo exceptū infarcias. Si uero hoc nō fuerit, silphij succo nares illinas. Aut pennā aceto tingito, & immittito, naresq; illinito. Aut sternutatoriū apponito. Quū autē conclusum fuerit osculū & internus trames, castoriū in uino bibendū dato. Nares uero phocæ adipe illinito. Lanā autē appositā sinito, donec cōsident. Quū autē quieuerint, aufferre oportet. Si uero ea ablata rursus recursarint, lanā rursus eodē modo apponere. Sub nares uero cornu caprē nigrū, aut ceruinū suffire, scalpum & in cinerē calidū inspersum, quo maxime suffus migetur, & nidorē sursum per nares q̄ maxime potest trahat. Sufflito etiā phocæ adipe, prunis testāe impositis, ipsaq; obuoluta, et capite imminēte, quo odor maxime ingrediatur, ita ut de adipe instilles, & ipsa odorē sursum trahat, os ue

ro clausum habeat. Et si quidem sursum allapsi fuerint uteri, hæc facere oportet.

Si uero ad hepar cõuersi fuerint uteri, mulier derепente uoce destituitur, et dentes cõferti sunt, & color liuidus fit. Derепente uero hæc patitur sana existēs. Contingit autē maxime uirginibus antiquis, & uiduis quæ pepererūt aliquando, & uiduitatem agūt. Maxime uero contingit omnino nõ ferentibus uterū, & sterilibus ex partu. Non enim prodit puerperij purgamentū, & non intume scit uterus, neq; mollitur, neq; uomūt. Quum sic habuerit, tumorē ab hepate cū manu infra leniter detrudito, & præcordia cū fascia deligato, & os aperito. *Vi*num uero odoratissimū dilutum infundito, quādo sanē etiā graueolētia ad nares adhibere ac suffire cõuenit, ad uteros uero odorata & suffimēta. & postquā sic curaueris, pharmacū deorsum purgans bibendū dare oportet, si quidē bilio sa fuerit, quod bilē purgat. Si uero pituitosa, quod pituitā. Et postea lac asininū coctum bibendū præbeto, & uteros odoratis foueto, & medicamentū quod cū bupresū præparatur apponito, postridie uero netopum. Interpositis autē duobus diebus rursus uteros odoratis colluito, & postea intermissio die, aromatis suffito. Atq; hæc uidua faciat. Optimū autē in uentre habere. *Virginē* uero per suadero ut uiro cohabitaret. Ad nares autē nihil adhibeto, neq; medicamentū *ies* uena bibat. Verū castorium & conyzā in uino odoratissimo bibat per dies uiginti, & caput odorato aliquo ne ungat, neq; aliquod odoratū olfaciat. Si uero uteri inflammati fuerint circa latus, si cõtigeris durū apparet. & quum ad præcordia allapsi fuerint, strāgulant. & uomit pituitam acidam, & dentes stupe scūt. & ubi uomuerit, melius habere uidetur. Quū uero deorsum processerint, discedunt de uentre aliās alio, Maxime uero ad laterū mollitudinē quandoq; incidunt, & ad uescicā, & urinæ stillicidiū corripit. & ad sedem, & cacare sibi uidetur. & mēses prius aut posterius solito fiunt, aut nõ statim huic apparēt. In hoc morbo si sursum strangularint, tepefactoria apponito, & graueolentia ad nares suffito, ad uteros autē odorata, & conyzā fceminam, & castoriū, in uino ieiuna bibat, postq; uero ad naturā suam cõfederint, placide suffito. Bibat autē urinam cientia. Atq; hæc faciat q̄ diu dolores tenuerint. Vbi uero quieuerint, totā foueto. Deinde pharmacū deorsum purgans bibendū dato, si biliosa fuerit, quod bilem purgat; si pituitosa, quod pituitā ducit. & lac asininum bibendū dato, aut serum caprinū decoctum. Si uero lienosa fuerit, lac ne bibat, neq; serū, & in purgationibus, cibus utatur mollibus, & per aluum fecedentibus, pisces autē meliores sunt carnibus, & uteros foueto, aut subdititijs purgato, ipsosq; colluito. & ubi suffitum admisit, ad uirum accedat. Solutio uero morbi cõtingit, ubi in uentre cõceperit. Si uteri ad latera allapsi fuerint, tulsis obtinet, & dolor sublabatus, et in sidet uterus durus uelut pila. & ad contactū dolet, uelut ab ulcere, & cõtabescit, & uidetur ipsi peripneumonia esse, & cõtrahitur, & gibbosa fit, & mēses non apparēt, Aliquibus autē quibus prius apparuerūt, etiam pereūt. & si tūc prodeāt, imbecilles sunt, & pauci, ac deteriores, & genitura nõ fit hoc tempore. Quū sic habuerit, pharmacū deorsum purgās bibendū dato, & multa calida lauato, & ex tepefactorijs quecūq; admiserit adhibeto, et à quibus sanguis purgatur ea apponito. Et lini semē torreto, tūdito, ac cribrato; & peplū albi, & saluā cū tenui polenta, et caseum caprinū muria derasa. Hęc misce, ut casei sint partes duæ, reliquorū uero, et polētæ nõ salfæ pars una, et ieiunæ in uino bibēda dato.

Vesper

Vespero uero cyceonē crassum melle affuso exhibeto, & ex potibus quencūq; admiserit bibendum dato. Et frequenter fomentum adhibeto. & calidam aspergito. & per ceratum leniter mollito, ac à latere detrudito. & latus fascia lata deligato. Et lac bubulum q̄ plurimum ad dies quadraginta bibendū præbeto. Cibis autem utatur q̄ mollissimis. Morbus hic uehemens est & lethalis, & pauca etiā sic curentur effugiunt. Si uero in lumbis fuerint uteri, aut in lateris mollitudine, & spiritus sublimis iuerit, et suffocatio habeat, et anhelatio denfa ipsam corripit, & moueri non uult: sulphur, aut bitumen, aut cicutam, aut myrrham terito, & melle cocto affuso, glandulam longā efformato ac crassam, eamq; in sedem indito. Si uteri deuoluerint seipsas ad intermediam lumborum ac coxarum partem, dolor habet imum uentrem, & crura cōtrahuntur, & iuncturas coxarum ad sedem dolet. & quū aluum exonerat, dolores emergunt acuti, & stercus cum uiolētia prodit exiguum, & urina destillat, & pusillanimitas ipsam corripit. Quū sic habuerit, fistulam ad uescicam alligare oportet, & oleum calidum in uteros infundere. Et fomentū adhibere, aut multa calida aqua lauare. & in oleum & in aquam desidere. Suffire autem subter pudenda, graueo lentia. sub nares uero odorata. postquam autem dolor quieuerit, pharmacū surfum purgans dato. Infernum uero uentrem turbare non oportet. Vbi uero uteri considerint, pharmacum deorsum purgans bibendū dato, & lac asininum, si non fuerit lienosa. Postea fomēta adhibeto uterosq; aspergito. et subditū purgatorium quod cum lauro præparatur, & non mordet, apponito. Deinde aromatis suffita, ad uirum accedat. & si in uentre habuerit, sana fit. Verum plerūq; steriles & cruribus mutilatæ fiunt. Quibuscunq; osculum aliò inclinatur, & ad coxam allabatur. Contingunt enim & hæc, quæ uterū purgari prohibēt, & geniturā suscipere, & liberos gignere. Hanc odoratis fouere oportet. & post fomentum, digito reuellere & à coxa disparare. & postea tædulis ac plumbeis fistulis immisis dirigere. Nō enim uelociter cogi potest, uelut dictum est. Quū autem ad naturalem situm redierit, & uteri aperti fuerint, subditij mollibus purgato, & alia cōuenienter facito. Quibuscunq; uteri ad coxam collabuntur, si non breui discedant, & rursus in locum suum redeant, ad coxam resiccantur. Necessarium est autem osculum auersum esse, & in supernis detineri. Quū uero auersum fuerit, conclusum esse. Ex auersione uero ac conclusione, durum fieri, & mutilatum esse. Vbi uero uteri conclusi fuerint, menses sursum ad mammam delegare, & ad pectus ascendere facit. & imus uenter attollitur, & inexperatæ in uentre se habere putant. Talia enim patiuntur, qualia prægnantes, usq; ad septem aut octo menses. & uenter pro temporis ratione crescit. & pectora eleuantur, & lac innasci uidetur. Quum autē hoc tempus præterierit, & mammæ graciles cūt ac minores fiunt, & uenter idem perpetitur. & lac euanescit. Venter item eo tēpore in quo se paritura sperabat, euanescit ac concidit. His uero contingentibus, uteri modico tempore fortiter contrahuntur, et osculum ipsorum reperire non datur, adeo omnia contrahuntur ac resiccantur. & in mammis tubercula fiunt dura, partim maiora, partim minora. Hæc autem non fiunt suppurata, sed semper duriora. Dein de ex ipsis nascuntur cancri occulti. Quum autem cancri futuri sunt, prius ora amarescunt, & quicquid ederint, omnia amara esse uidentur, & si quis plura dederit, accipere renuunt, & compescenda faciunt.

Mente

Mente uero percelluntur, & oculi duri fiunt, & non acute uident. & ex mammis dolores ad iugulum transiunt, & sub scapulas. & fitis tenet. & mammae graciles, & ipsae per totum corpus attenuatae sunt. & nares siccae ac obstructae sunt, & non leuantur. Spiritus est imminutus, & nihil omnino olfaciunt. & in auribus dolor quidem non oboritur, uerum aliquando callosa concretio. Quum igitur ad hoc temporis progressae fuerint, sanae fieri non possunt, sed pereunt ex his morbis. Si uero priusquam huc perueniant curatae fuerint, & menses soluti fuerint, sanae fiunt. At uero curare tales oportet hoc modo. Primum quidem omnium si adhuc fortem assumpseris, reliqui corporis respectu habito, quacunque tandem purgatione opus habere uideatur, medicamentum exhibeto. Vbi uero corpus praeparaueris sic ad uterorum medelam procedito. Si uero totum corpus minime mouendum esse uideatur, neque morbi causae hinc proficisci, uerum uteri a seipsis morbum habeant, curam hoc modo auspicare. Primum quidem uteros sic foueto. Ollae duas sextulas capiendi, operculum imposito ac adaptato, ut nihil praeterpiret, deinde uero operculi fundum pertundito ac foramen facito. In foramen autem arundinem indito longitudine cubitalem. Oportet autem arundinem operculo probe adaptari, ut penitus nihil praeterpiret. Quum autem haec praeparaueris, operculum ollae obdito, lutoque oblitito. & ubi haec feceris, fossam duorum pedum altitudine effodito, ea magnitudine quae ollam capere possit, postea uero ligna immissa urito, donec fossa ab igne excandescat. Quod ubi factum fuerit, ligna ac prunas quae crassissimae ac ignitae fuerint eximito. Cinerem uero ac fauillam in fossa relinquito. Quum autem olla efferbuerit, uapor sursum processerit, si quidem ualde calidus fuerit uapor, abstineat. Si uero non, summam arundinis parti insideat, ipsamque in uteri stomachum indat. Atque sic fomentum admittat. Si uero perfrigeretur, prunas ignitas adijcito, cauendo ut ne acutum fomentum facias. Si uero adiectis prunis, acutum fiat fomentum, magis quam conuenit, prunas detrahit. At uero hoc fomentum clementi caelo parere oportet, ubi uentus non afflarit, neque perfrigeret. Ipsam autem indumentis obuolutam esse oportet. Ceterum in ollam allium siccum injicere oportet, idque magis cominum quam ea quae sunt contusa, & aqua affundere, quo ipsum permadescat, & aqua tribus digitis ipsum excedat. & phocae oleum superfundere, atque sic calefacere, ac fomentum adhibere per multum tempus. post fomentum uero si potens fuerit, laeuetur toto quidem corpore ad uoluptatem, lumbis autem & partibus infra umbilicum, amplius. In cenam porro dato mazam, panem, & allium coctum. Post die uero si quidem exoluta fuerit a fomento, eam diem intermittito. Sin minus, rursus fomentum adhibeto. A fomento uero si considerare hoc potest, osculum contingere iubeto, num fomentum ipsum uteros flatu implet. Si enim flatu implentur, osculum ex ualida auersione, & ad coxam allapsu magis dirigunt, ac aperiantur. Tanquam igitur tale sit fomentum, & haec facere possit, sic fouere oportet. Quum autem fomentum adhibebis, allium injicere oportet, & phocae adipem superfundere. Atque hoc faciendum est, donec uteri uidebuntur inflati, & osculum fortiter sursum tractum. Nam ad hoc fomentum talia contingunt. Post fomentum uero dietam constituito, uelut priusquam fouebatur. Quum uero commoti fuerint uteri, ac facile solubiles fiant, foeniculi radicibus foueto, & aliam ollam eodem modo praeparato. Radices autem foeniculi elotas contundi-

to, & in ollam mittito, & affusa aqua eodē modo fomentū facito. Postea uero la-
uato. & ad uesperam mazam coenat. Si uero panem uoluerit, & bolbidia parū
polyporum generis, & sepiolas paruas, in uino ac oleo coquito, & edēda dato.
At inter fomenti adhibitionem, ofculum contingere coneris, an fomentū ute-
ros propinquissime adducat. Hos fouere oportet ad dies quinq; uel sex, homi-
nis consideratione habita. & si quidem exoluatur ac debilis fit, differre ad suffi-
ciens tempus. Si uero non exoluatur, fouere per omnē diem. Post fomenta ue-
ro, subdititia apponere conare, ex albicante tæda pinguisima. Illitio autē sit
oleum, facito autem hæc lōgitudine quidem digitorū sex, numero uero quinq;
uel sex. figura uero in angustum abeunte. Sit autem alterū altero paulo breuius.
crassitudo uero eius quod crassissimū est, sit digiti indicis, & forma similis di-
gito, summa parte tenuissima, in processu uero crassior. Hæc autē leuissima ac
rotundissima facito, cauendo ne ulla ad sit fissura. Apponat autem primum id
quod tenuissimum est, & ubi apposuit quiescat, obseruans ne excidat. Appo-
natq; primum summā partem, deinde semper amplius, simulq; obtorqueat ac
circumcirca tædam intro trudad. & ubi parum susceperit, in hoc paruo se conti-
neat, cauēdo ne excidat. postea rursus eodē modo intro trudad, donec quatuor
digitorum mensura intra ofculum uterorum recipiatur. Quum autē hoc susce-
perit, alterum postea apponat simul ut prius in situm aufert, quo priusquā ofcu-
lum conuiueat recipiatur, dum adhuc rectum est & apertū. Hoc autē ita contin-
get, si alterū eximatur, alterum autē indatur. Oportet autē & plumbū simile figu-
ra crassissimæ tædæ formatum intrudere, quod cauum sit, quo continere quid
possit, plumbi uero amplitudo sit talis fabricata, qualis in ulcera impellitur, ita
ut os ipsius leue sit, & non fauciet. formato autem hæc uelut etiam subdititia ex
tædis. Quum autem factus fuerit huiusmodi plumbeus penicillus, adipe ouillo
trito ipsum expleto, & ubi ita preparatus fuerit, tædam quidē subtrahito, plū-
bum autem indito. Si uero plumbum appositum ardorē exhibeat, plumbū qui-
dem detrahito, tædam uero rursus apponito. Et plumbum in aquam frigidam
immersito, & postea rursus apponito, ac tædam eximito. Semper autē aliquid
appositum esse oportet, & interdū quidem melius est tædam habere, noctū au-
tem plumbū. Si uero surgere uoluerit, cū cautione hoc faciat, quo penicillus in-
tus quiescat. Sin minus, statim rursus subdatur. Si uero ex tædis appositis nul-
lam suscipiat, tenuiorem facito, donec suscipiat, ex his ad illa trāsendo, & obe-
dientes uteros faciendo. Si uero neq; ofculum aperiri poterit, neq; uteri pro-
pe accesserint, rursus ad ueterem medicinam redito, à prima ad secundam, donec
mollescant, & propinquissime accedant. Et postquā apertū fuerint subdititia fa-
cta apponito. Sint autem magnitudine oliuæ. Horum autem alterum appositū
sit donec liquecat, & deinde alterum apponito. Quum autem apponere uoles,
ipsum subditium medicamentū ex resina preparatū, in oleum rosaceum aut iri-
num tingito. Nam aliās ab ofculo uterorū recedit. Prius tamē plumbum appo-
situm esse oportet, quo recto ofculo, in internam ofculi partē attrahatur. Post-
ea uero mollitoria apponito. Lauet autem calida, & ante, & post subdititia me-
dicamēta. Et in cena exhibeto quid ex relatis marinis. Exhibeto autē duobus
aut tribus diebus ab appositione, considerationē habita an ofculum uterorum
bene habeat, & purum sit. Quod si est, ab hoc subditio quiescito. Postea uero